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—  Z e Lw ow a. —
O k ć 1 n i k.

Ż e  maiątek pozostały po Urzędniku Stanu w  obo­
wiązku zdawania rachunków będącym , tylko za 
poprzedniein zezwoleniem W ładzy Skarbowey 
wydanym być może.

W  skutek uchwały C. K. naywyższego T ry­
bunału Sprawiedliwości z  d- 3 . Grudnia 1824 do 
liczby 7704 do C. K. Sądu Appellacyynego wyv 
daney, rozporządzono zostało, aby na przyszłość 
maiątek po Urzędniku Stanu ze  Skarbem w ra­
chunkach zostaiącym, oprócz drogi exekucyi, na­
w et prawem pożyczki (jurę crediti)  nikomu nie 
był wydany, ieżeli W ładza Skarbow a, któreyra­
chunki te tyczeć się będą , nie da na to poprze­
dnio swoiego zezwolenia. ,

Podług tego ściśle postępować inaia wszy­
stkie W ładze spuścizny pertfaktniące.

W IA D O M O Ś C I Z A G R A N IC Z N E . 

Portugaliia i Brazyliia.
Gazeta Lizbońska z  d. 12. Lutego donosi , 

że  Król przyjął prośbę P. Pinheiro-Ferreira o n- 
wolnienie , i w  mieyscu tegoż mianował tymczaso- 
w ie  Ministrem Spraw Zewnętrznych a d  in terim  
P . M ello.

Taż sama Gazeta zaw iera, że ustanowiona 
iest Junta z  pięciu osób , upoważniona zaiąć się 
reformą Portugalskiego prawa lenności. Junta ta 
w  pracach swoich trzymać się będzie tylko po­
dług instrukcyy, które iey Minister Spraw W e ­
wnętrznych przepisze.

W ielka Brytamia I Irlantlyia.

T rzecie  odczytanie bilu przeciwko Związko­
w i Katolików zaszło w  Izbie Niższey w  d. 25. 
Lutego, i bill po mocnych rozprawach, w  któ­
rych nic nowego nie przywiedziono, przyjęto 226

głosami przeciwko 96. W  d. 5. Marca miano 
rozpocząć obrady nad wnioskiem do emancypacyi 
Katolików. —  Nayważnieysze rozporządzenie te­
raz uchwalonego bilu ie s t , iż  każda koporacyia 
zabroniona , która ma zamiar mieszać się do spraw 
toczących się w  Sądach i wspierać stronnictwo. 
Przeciwko tym przepisom wykraczający, wskazani 
będą na kary pieniężne bez wygnania ich z krain. 
Takim sainyin karom -ulegaią Zw ierzchności, htó- 
reby podobne korporacyie cierpiały.

Hrabia Denoughmore podał ■ na posiedzeniu 
Izby vVyższey w  d. 25. Lutego prośbę, przez 
100,oaoKatolików podpisaną, z  żądaniem być przy­
wróconymi do równych praw cywilnych i politycz­
nych z innymi poddanymi Króla Jegomości. R ó­
wnie' Margrabia Landsdown podał petycyią Pro­
testantów Dnblina i iego okolicy, żądających e- 
mancypacyi- dla braci swoich Katolików* Irlandz­
kich. »Prośba ta —  rzekł Margrabia —  nie ma 
wprawdzie 100,000 podpisów , iak o w a, którą 
zacny Hrabia teraz Izbie p rzeło ży ł, iednak mie­
ści w sobie iińiona nayznakomitszych i naywięk- 
szy w pływ  maiących ludzi z  całey protestanckiey 
ludności Irlandyi. Podpisał ią najpierwey X iażę  
Leinster, po nim H rabiowie: M ealh, Downshlre, 
W estineath, Kingston , Charlemont, słowem wszy­
scy Irlandczycy, dobrze swey Oyczyznie życzący. 
M in ęły . czasy, w  których fanatyczni Protestanci, 
w  Katolikach tylko przedmioty swey nienawiści i 
pogardy uważali. W szyscy oświeceni i dobrze my­
ślący, widzą w nich tylko miliony wiernych podda­
nych tegoż Króla , tylko współbraci ,  wyznaiących 
święte nauki Kościoła Chrześcijańskiego ,  tylko u-' 
ległych obywatali Państwa, które ich usługi od­
rzuca i niewdzięcznością płaci. Twierdzono , że  
kapitaliści i bankierowie w  Irlandyi przeciwni są 
Katolikom ; w  ręku moim mam tego przeciwny 
dowód, ponieważ pismo to podpisane iest przez 
pierwszych stanu kupieckiego, iak i pierwszych z e  
stanu szlachty. Muszę zwrócić uwagę Iz b y , iż  
tu nie idzie o  rozpoznanie spornego teologiczne-
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go  pytania. R zecz ta obchodzi całą Irlandyią; 
tak Protestanci, iak Katolicy inaią w tćy mierze 
udział , chcą dowiedzieć s ię , kiedy Oyczyzna ich 
będzie używała pokoiu Kościoła, którym cieszą 
się inne części świata. Poźniey, czy prędzey spra­
wa Katolików inusi zw yciężyć, atoli życzyć nale- 

* ż v , aby się to stało w  ch w ili, w któreyzwycięz- 
two' to ma za sobą przyzwolenie większey części 
Protestanckiey ludności.

C i ą g  d a l s z y  M ow y P. Kanninga mianey 
ha posiedzeniu Izby N iższey w  d. 3. Lut. przer- 
waney w  N rze. 3 i .  Gazety naszey:

»Pytanie to uważać będę naypierwey stoso­
wnie do czasu , a przytem iedynie na sam wewnę­
trzny stan Państw będę miał wzgląd. Bezwątpie- 
nia , co się dotyczę Buenos - Ayres , Państwo to ,  
od kilku lat nie widziało żołnierza Hiszpańskiego 
na ziemi swoiey. Pierw szy konieczny warunek 
dla uznania , iż  walkę z kraiem macierzystym skoń­
czyło , podług tego dawno był dopełniony. Móy 
zacny przyiaciel i prawnik wie zapewnie tak do­
brze . iak ia , że  wielka przestrzeń kraiu , znana 
zwyczaynie pod imieniem Buenos-Ayres, składa 
się z trzynastu lub czternastu prow incyy, których 
dotąd żaden w ęzeł federacyyny nie łączył i nie 
ustalał. Jakażby to niedorzeczność była ze stro­
ny Anglii zawierać traktat z R ządem , któiy nie 
w  stanie okazać, z czego się iego części składaią 1 
N ie powinniżeśiny pierwey w ied zieć, czyli ten 
związek zaszedł? Ten iest iedyny warunek, któ­
ry traktat nasz ma za zasadę, nie wątpię, że 
iest wypełniony , i wtedy traktat będzie podpisa­
ny. —  Co się zaś tycze Kolum bii, wiadomo Iz­
b ie , iż dopiero w  roku 1822 ostatnie woysko Hi­
szpańskie z tego krain wypędzono. Załoga waż- 
ney twierdzy Puerto-Cabello , ieszcze przed dwo­
ma laty była. za Starą Hiszpaniia ; Kolumbiia za­
tem dopiero od dwóch lat doyrzała , aby ią wcią­
gnąć na listę Narodów niepodległych. Atoli nie­
bawem po wypędzeniu Hiszpanów (nie mówię to, 
abym naganiał) Kolumbiia osądziła za potrzebę, 
byt swóy stawić na los , ponieważ większą część 
swey siły zbroyney, i Naczelnika swey W ładzy 
wykonawczey (Boliwara) za granicę w ysłała, by 
w iódł dalszy bov z Hiszpanami w  Peru. Jak dłu­
go , było podobieństwo, że wyprawa ta zakończy 
się nieszczęśliwie, któraby woynę do Kolumbii na 
powrót wnieść mogła , nie mogliśmy uznać nie­
podległość kraiu, w istocie ieszcze nie zupełnie 
zabezpieczonego. Teraz idzie O to , czyli zwy- 
cięztwa (niepodległych) w  Peru , o których do­
tąd zupełne mamy doniesienia, dostateczne były, 
usunąć owe niebezpieczeństwa. S ąd zę, że tałr 
iest ; i podług tego zdania Rząd Angielski postę­
pow ał. —  W zględem  Mexyku rzecz iest ieszcze
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iaśnieysza. Jeszcze dziewięć nie upłynęło miesię­
cy , iak awanturnik (Yturbide), władający niegdy 
berłem Mexykańskiem , odpłynął z naszych brze­
g ó w ,  aby osiąść na T ron ie, którego się zrzekł. 
Byłaż to chwila , w  którey Angliia przez uznanie 
powinna się była ogłosić za Rządem istniejącym 
pod ówczas w Mexyku ? (Sfuchaycie I słuchaycie!) 
Niepomyślność tego awanturnika dała Mexykowi, 
powód , ustanowić Rząd swóy na stałych - posa­
dach,  i wtedy postanowiliśmy zaraz uznać iego 
niepodległość. Ztad mówię , iż dalecy od wybie­
rania zlcgo czasu , lub poźno chwycenia się środ- 
ków, fizycznie i moralnie nie mogliśmy i.ąć się ich 
w innym czasie.e. (Słuchaycie !)

»Usprawiedliwiain także sposób, iahim śro­
dek ten był wykonany. Móy zacny przyiaciel, 
(Lord Francis Lewison Gower) który te rozpra­
w y rozp oczął, punktu tego dotknął bardzo zręcz­
nie , chociaż bardzo mato ; niektórzy twierdzą, iż 
w  tern iest coś zwyczaynego, nikczemnego, iż zawar­
cie traktatu obrano za środek do uznania ; atoli ile 
mi wiadomo, zawsze we wszystkich podobnych przy­
padkach tego trzymano się sposobu posLępowania. 
Posłowie Zjednoczonych Stanów (przywodzę t o , 
iako przykład , nie zalecaiąc go do naśladowania) 
nie byli pierwey przypuszczeni na D w orze Fran- 
cuzkiin, aż po podpisaniu traktatu, a podpisanie 
tego traktatu zapowiedziała nam Francyia iako akt 
uznania. Zachodzi iednakże wielka mi^Izy teini 
przypadkami różnica. Francyia uznała nie tylko 
Ziednoczone Stany pierwey , iak kray macierzysty, 
lecz mu nawet nie pozwoliła w yboru, w  tey 
mierze uczynić inicyiatywę. Z  traktatem przyiaźni 
i handlu, podówczas zawartym , połączony był 
traktat przymierza, który Ziednoczonym Stanom 
dał zupełnie sposobność swoią ustalić niepodle- . 
głość. Przezto wystąpiła Francyia przeciw Anglii 
po nieprzyiacielsku. (Słuchaycie, słuchaycie!) —  
Któżby chciał teraz twierdzić, że środek nasz iest 
niedoskonałym, ponieważ nie towarzyszy mu wov- 
na przeciwko Hiszpanii ? (Słuchaycie !)—  Co w ła­
ściwie zamierzałem, był to środek, o którym 
w iedziałem , że Naród życzy sobie go wykonać, 
nie drażniąc do kroków nieprzyjacielskich, lub 
przynaymniey nie daiąc do tychże słusznych po- 
wodów.« (Słuchaycie , słuchaycie , słuchaycie !)

( Dokończenie nastąpi.)

W  W orsester ukarano niedawno dwie osób, 
każdą po 1 szyb, ponieważ nie były Niedzieli 
poprzedaiącey w  kościele.

Podług wiadomości z Londynu z d. 17. Lu- 
tego pierwszy okręt kolum biyski, który zawinął 
do portu Europeyskiego iest okręt »Józefina«; 
przybył ón do Liverpoolu, a wypłynął z Guaira 
w  Kolumbii d. 5 . Stycznia.
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Francyia.

Król rozporządzeniem swoiem z dnia 3o. 
Stycznia dopiero muieszczonem w M onitorze, dla 
ulgi gwnrdyi narodowey paryzkiey, redaluiie , 
czynne zarody każdey legii na dwa bataliony, 
każdy po 5 kompanii, i ogranicza onych służbę 
od d. i .  Marca r. b. na trzy posterunki: w Tuille- 
ryiach , ratuszu i sztabie jeneralnym.

'Narady nad ustawą wynagrodzenia ściągaią 
mnóstwo słuchaczy. Na posiedzeniu z  d. 21. z. 
m. widziano na trybunie Parów wiele znakomi­
tych osób. Jenerał Foy zabrał naypierwey głos i 
w dobitney mowie oświadczył się przeciwko ustawie.

Umieszczamy tu naypierwey to , co iest istot­
nego z posiedzenia z d. 17. Lutego, na którein , 
iak wiadomo, narady nad wspomnionein proiek- 
tem do ustawy, rozpoczęły się:

Porządek dzienny prow adził, iak donieśli­
śmy, do rozpoczęcia rozpraw nad ustawą, doty­
czącą się wynagrodzenia. P . Labbey de Pom- 
pieres zabrał glos , P. Girardin zaś oświadczył Iz­
bie , iż nie iest mocen rozpoznawać proiektu do 
ustawy ; w 1 o minutach chciał tego dowieść. P re­
zydent sprzęciwiał się tem u, ponieważ koley mó­
wienia nie przyszła byta na P. Girardina.

P. Labbey de Pompieres zabrał g ło s ; miał 
on przy oczywistych niechęciach Izby, za rewo- 
lucyia mowę obrończą, emigracyią wystawiałiako 
występek i oświadczył: »iż uznawa być obowiąz­
kiem Izby, wstrzymać się od rozpraw w rzeczy , 
w  klórey iey sprawy są zaw ikłane; poniew aż, —  
rzekł ón —  na którą się stronę o b rócę, nigdzie 
nie widzę sędziów , lecz wszędzie same współ- 
interesowane osoby.« —  Glosował p r z e c i w k o  
ustawie.

P . A gier: »Jak można nazywać emigracyią 
występkiem ? Ona była potrzebą! Nie bytże Król 
w swoim pałacu, nie siedziołże na swoim Tronie, 
i coż się stało potem z Tronem i z Monarchą , 
coż. z iego poddanymi? N ie byliżby na rzeź pro­
wadzeni i prześladowani, gdyby pozostali ? Coż 
stało się ze Zgromadzeniem Konstytucyynem ? coż 
ze  wszystkiemi Zgromadzeniami, które po niein 
nastąpiły? Czyli iedno drugie nie ścigało i nie 
strącało ?«

»Coż trzeba było bronić ? Oyczyznę , od­
powiedzą. O yczyznę! Tak, wymieniano iey nazwi­
sko i rozdzierano iey łono. Oyczyzna iest w R e­
ligii , na T ro n ie , w  Królu i koło K róla , w  
urządzeniach, ustawach i t. d. Możnaż atoli na­
zywać Oyczyzna kray, w  którym znoszono Ołta­
rzu , zgruchotano T ron , Króla zamordowano, i w  
którym wszędzie widziano więzienia i rusztowania?

P. Agier dow iódłszy, że przełożona ustawa 
iest słuszną, okazał tak że , że iest polityczna.

»Potężni iesteśmy, przez własność; ! iest to 
ziemia, z  którey pochodzą wszystkie żywioły na­
szego przemysłu i naszey pomyślności; burze po­
lityczne, iak i natury, mogą nasze pola i płody 
naszych rękodzielni zniszczyć; nieporuszony iest 
grunt. M oże ón tylko zadrzeć pod postępem re- 
w olucyiów , atoli nic nie ostoi się z tego co iest na 
nim, skoro ón zadrzy.«

»Rewolucyie pochlebiaią konfiskatom; iin 
więcey tedy niszczemy ślady konfiskacyi, tym wię­
cey pozbawiamy życia rewolucyi ; im w ięcey zno- 
siemy różnicę między dobrami palrymonialnemi i 
narodoweini i równą onym nadaiemy wartość , tym 
bąrdziey ustalamy ziem ię,» tym płodnieyszą ona 
będzie.«

Za przybyciem Króla wiele oznaymiono środ­
ków, aby uskutecznić wynagrodzenie, atoli ponie­
waż nadaną była Karta, niemoglo być przedstawiane. 
Poczem iuny zalecano sposób, inaiący swe korzyści i 
szkody; mianowicie emigrant, i ten, który swą niegdy 
posiadał własność, mieli się po przyiacielsku ułożyć, 
a terażnieyszy posiadacz, skoroby ugoda przyszła 
do skutku, miał być wynagrodzony. Nawet pod­
ówczas ponowione było przez niektóre osoby ży­
czenie , aby dać Królowi dostateczna summę, by 
ón sam mógł emigrantów wynagrodzić. Atoli 
ten sposób postępowania uznano za sprzeciwiają­
cy się ustawom , które nami rządzą , i chciano , 
aby wynagrodzenie niebyło aktem łaski, lecz czy­
nem sprawiedliwości, ztąd Król sam obiął incy- 
iatywę w tey sprawie.*

P. Agier przechodząc do środków do wy­
konania proiektu do ustawy, życzy dodatku do 
pierwszego artykułu, oświadcza się przeciwko 
drugiemu, przyymuie system Komissyi względem 
siódmego artykułu, i tego iest zdania, aby nie 
wyłączać darowizn i legacyy. W niosek iego ta­
ki. Mości Panowie , w  teraźnieyszych okolicz­
nościach, 5 lat dla tey operacyi zdaie się mi być 
długim czasem. Doznaiemy w  prawdzie teraz 
nay większego pokoin, ale nietrzeba zapominać o 
przyszłości. Czyliż zbroiownie nasze napełnione, 
bataliony, uzupełnione, ieslże nasze woysko tak 
potężne, iak tego wymaga godność kraiu, Króla , 
X ięc ia , który nim dow odził? Niemogąż porusze­
nia nowego świata mieć wpływ po drugi raz na 
Europę , na nas samych i t. d. ?_ Lepiey zatem, że 
5 lata dla tego działania oznaczemy.* 

(D okoń czen ie nastąpi.)

Gwiazda z d. 1. Marca wyraża: »Wszystkie 
Dzienniki (obiedwóch O pozycyy) Paryskie, D e­
partamentowe i nawet zagraniczne Gazety dały so- 

~ bie słowo do roznoszenia nadzwyczaynych no­
wości. Tak odebrany tu wczoray Knryier Lon­
dyński powiada o wydaniu woyny przez Ziedno-



czone Stany Hiszpanii, a Kuryier francuzki mówi, 
że mianowanie Jenerała Jacksona na Prezydenta 
Zieduoczonych Stanów, może .dałopow ód d otey 
wieść; będącey w  Londynie w  obiegu. Jndica- 
tenr wychodzący w  Bordeans, donosi, że  wyspa 
Kuba ogłosiła swoią niepodległość, i przyłączyła 
się do Związku Mesykańskiego.- Memoriał Bor- 
delais, mówi o lflaiącym nastąpić pochodzie kilku 
francuskich pułków do Hiszpanii. Konstytucyoni- 
sta , donosi, że  między Hiszpanią i Rossyią za­
warty iest traktat do odzyskania Am eryki, że wy­
słanie Jenerała Alos do Petersburga, ma z  tein 
zw iązek , *i że  Hiszpaniia odstąpi za to Rossyi 
wysp balearshich, a podług inney w ieści, Kali­
fornii. Dziennik rozpraw skłonny iest w ierzyć, 
iż  w Paryżu będzie Kongres, aby coś postanowić 
względnie nowych Państw Amerykańskich. Dzien­
nik handlowy, donosił niedawno, że  francuska 
flota wypłynie z Toułonu na Archipelag. W szyst­
kie te wiadomości, któreby bezwątpienia pocie­
szyć m ogły polityków kawiarnianych, dzielić bę­
dą los tyłu innych przez też same g3zety roztrą- 
bionych baśni. Radzieiny czytelnikom owych ga­
zet zawieścić ieszcze zdanie swoie względem tych 
ważnych zdarzeń, i wszystkie wiadomości te wy­
stawić na próbę kilkodniową; co wystarczy, cło 
uleczenia ich z  chęci dawania na przyszłość wia­
ry podobnym niedorzecznościom.®.

Zjednoczone Niderlandy.

Oto iest poselstwo; król. załączone do pro- 
iektu do ustawy, przełożonego Stanom jeneral- 
nym w d. 15 . Lutego w  królestwie Niederlandz- 
kiem względem kredytu ośmiu m ilionów:

»Mości Panowie l Burze panuiące w  pierw­
szych dniach tego miesiąca, i następne powodzie, 
wywarły srogość swoią na większą część prowin- 
cyi Państwa co dzień nowe potwierdzają donie­
sienia a szkody i straty przez przerwanie tam i 
powódź zrządzone, są niezliczone.®

»W  śród tych smutnych okoliczności iest na­
szą powinnością, po Jdaiąc się wyrokom Opatrzno­
ści z pokorą, i wzywając iey pom ocy, wszystkich 
iąć się środków, aby tyle nieszczęsnych wypad­
ków  ułagodzić, i rzeczy uszkodzone iak nayspiesz- 
niey naprawić.®

Środki, które w  tey mierze b y ły ,  są bez­
zw łocznie użyte , atoli aby znowu naprawić ko.rz- 
tem Rządu utrzymywane budow y, które, wodę 
morską i rzeki w  granicach utrzymywać powinny, 
i przyspieszyć poprawę tych , które się pojedyn­
czych P ro w in cyy, Gm in, i t. d. dotyczą przez 
podatki i zaliczenia, na to  potrzeba wielkich 
oliar. Bezwątpienia nie na próżno udaiemy się

do choyności Belgiyczyhów dla ulgi w  potrzebie, 
w którey się ich ziomkowie znayduią , szlachetny 
charakter narodu ręczy nam za to ; atoli niezmier­
ne straty wymagać będą także wsparcia Rządu , 
aby dopomóc zarobkowi i by każdy stan mógł zno­
wu zaiąć się swemi pożytecznemi pracami.

Załączony proiekt do ustawy obeymuie te ro­
zmaite zam iary; w zupetnem zaufaniu poddaiemy 
go waszey rozwadze i t. d.

( podpi.) W ilhelm .

Szwecyia i N orw egiia.

W  d. 1 1 . Lutego zebrali się w Sztokholmie 
u król. Jenerała Adjntanta woyska, obecni Jenera­
łow ie i Naczelnicy pułków, w liczbie 28, aby się 
naradzić nad użyciem składki-do pomnika Karolo­
w i X IL podpis.-,nćy przez woysko w roku 1819 
w  Summie 11,793 talar, banco, z których następ­
nie weszło 6,072 talar. Jednogłośnie uchwalono, 
że  ta ilość nie dostateczna, i na naslępnem po­
siedzeniu rozstrzygnięto będzie w zględem  teyże 
użycia. ^

Królestwo Polskie,

—  Z  W arszawy d. n .  M arca. — '
JO. X iąże Ludwik R adziw iłł Ordynat Kiec­

k i , przybył z  Poznania do W arszawy.

Komissia Centralna Likwida. Królestwa P ol­
skiego w  dalszym ciągu swych obwieszczeń z  d. 
8. i 23. zeszłego miesiąca w  pismach publicznych 
umieszczanych, w których o przesłaniu do W ład z 
krajowych nowych dowodów poświadczaiących ,  
dla stron prywatnych, w  zamian za obligacyie hy- 
poteczne Skarbow e, oraz za bilety kassowę b. 
Xięstwa W arszawskiego w  Komissyi Centralney 
Likw idacyiney, przed upływem terminu preklu- 
zyynego zło żo n e, zawiadomiło; donosi teraz stro- 
num interessowanym, które bony i kupony  fran- 
cuzkie w skutek konwencyi Baiońskiey na d. 1 o. 
Maia i 8o3 r. zawartey, przez Skarb X . W arsz. 
w ydane, do Komissyi Cent. Likw . przed upływem 
terminu prekluzyinego zło ży ły; iż  w  zamian za 
takowe novye dowody wygotowane iuż zostały, i 
w  dniu dzisieyszyin dla mieszkańców i obywateli 
w  powiatach właściwym Koinissyom W oiewódz- 
kiin , a dla mieszkańców i obywateli miasta Stoi. 
W arszaw y, Urzędowi Municypalnemu , Komissyia 
przesłała. Każdy przeto po odebranie wspomnio- 
nych dowodów do rzeczonych W ładz udać się 
winien , które z i  uznaniem tożsamości osoby, w rę­
czone mieć będzie. —  W  W arszawie 1. Marca 
1825. -

Bedabcjta Józefa B c b s j ;  Druk P i l  i  e r  ó w .


